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Sposób wytwarzania ziołowych preparatów kosmetycznych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia ziołowych preparatów kosmetycznych, posiada¬
jących działanie ochronne, regenerujące i pielęg¬
nujące w postaci emulsji, kremów, balsamów, szmi¬
nek, szamponów i olejków.

Preparaty ziołowe są szeroko stosowane zarów¬
no w medycynie, jak i w kosmetyce. Swoje dzia¬
łanie fizjologiczne zawdzięczają obecności w nich
tzw. substancji biologicznie czynnych. Są to związ¬
ki chemiczne, należące do wielu klas, między in¬
nymi, witaminy, aminokwasy, fosfolipidy, flawono-
idy, fitohormony, fitosteroidy, garbniki, substancje
śluzowe, saponiny, alantoina, enzymy, kwasy orga¬
niczne, barwniki, alkaloidy, olejki eteryczne oraz
cały zespół związków o nieokreślonej budowie,
zwanych biostymulatorami lub biokatalizatorami.
Dla kosmetyki istotne są te spośród tych substancji,
które, działając na skórę ludzką, dają efekt miej¬
scowy. Substancje te mogą rozwinąć swoją pełną
aktywność, jeśli zostaną zaaplikowane tak, aby mo¬
gły być wchłonięte przez skórę.

Substancje biologicznie czynne posiadają bardzo
zróżnicowane własności chemiczne i można je, ze
względów technologicznych, podzielić na substancje
lotne z parą wodną — olejki eteryczne, rozpusz¬
czalne w związkach polarnych (np. witaminy grupy
B, witamina C, aminokwasy, substancje śluzowe
i garbniki) oraz rozpuszczalne w związkach niepo-
larnych (np. witaminy A, D, E, F, fitosteroidy,
fitohormony, fosfolipidy i flawonoidy).
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Dotychczasowe sposoby wyodrębniania substancji
biologicznie czynnych z roślin natrafiają na trud¬
ności, związane z różnorodnością własności fizycz¬
nych tych substancji. Trudności rosną szczególnie
w przypadku usiłowania wyodrębniania pełnego ze¬
stawu substancji czynnych. Stwierdzono ponadto,
że wyizolowane czyste indywidua posiadają często
niewspółmiernie niższą aktywność fizjologiczną, niż
wykazują surowe wyciągi z roślin. Występuje tu
niewątpliwie efekt synergiczny.

Znane sposoby wytwarzania koncentratów, za¬
wierających substancje biologicznie czynne, za¬
warte w ziołach, opierają się na metodach desty¬
lacji (np. olejki eteryczne), ekstrakcji, maceracji,
digestii, prekolacji, infuzji i dekokcji za pomocą
różnych rozpuszczalników syntetycznych. Celem u-
zyskania stężonych koncentratów, stosuje się zatę-
żanie pierwotnych roztworów, często pod zmniejszo¬
nym ciśnieniem.

Metody te z punktu widzenia kosmetyki mają ten
zasadniczy mankament, że zarówno w procesach
pierwotnych, jak i oddestylowania rozpuszczalni¬
ków, stosuje się podwyższone temperatury, na któ¬
re są wrażliwe niektóre związki czynne fizjologicz¬
nie. Inne metody — polegające na ekstrakcji na
zimno syntetycznymi nielotnymi rozpuszczalnikami
(np. glikolami lub estrami) mają ten mankament,
że wprowadzają do wyrobu kosmetycznego substan¬
cje syntetyczne, co może być niekorzystne ze wzglę¬
dów recepturalnych lub funkcjonalnych.
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We wszystkich tych metodach napotyka się na
trudności w przeprowadzeniu do roztworu wszyst¬
kich obecnych w roślinie związków czynnych. Ist¬
nieją wprawdzie metody otrzymywania tzw. eks¬
traktów zupełnych, ale wymagają one drastycznych
warunków, co niekorzystnie wpływa na substancje
labilne termicznie. Wymagają one ponadto skom¬
plikowanej i drogiej aparatury.

Sposób wytwarzania ziołowych preparatów kos¬
metycznych według wynalazku polega na poddaniu
wysuszonych ziół jedno- lub kilkakrotnej macera¬
cji frakcją tłuszczową z jaj drobiu, w wyniku któ¬
rej otrzymuje się koncentrat ziołowo-tłuszczowy.
Oddzielony metodą prasowania lub wirowania kon¬
centrat służy następnie do wytwarzania gotowych

produktów w postaii;^nulsji, stopu lub roztworu
poprzez zmieszanie lub* zemulgowanie ze znanymi
pomocniczymi surowcami kosmetycznymi, jak wa-
zocelan, wyższe kwasy tłuszczowe, woski i emulga¬
tory.

Sposób według wynalazku jest sposobem ogól¬
nym i możliwym do zastosowania dla wszystkich
wysuszonych surowców roślinnych. Szczególnie jed¬
nak nadaje się do zastosowania względem roślin,
bogatych w lipofiłowe substancje biologicznie czyn¬
ne i w terpeny.

Frakcja tłuszczowa z jaj ptasich, czyli tzw. olej
żółtkowy zawiera znaczne ilości witamin, choleste¬
rol i fosfolipidy oraz lipidy, bogate w wysoko nie¬
nasycone kwasy tłuszczowe (witamina F). Olej żółt¬
kowy, dzięki specyficznemu składowi posiada włas¬
ność przeprowadzania do fazy ciekłej nie tylko
substancji lipof iłowyeh, ale także pewnych sub¬
stancji hydrofiłowyeh, nie ulegających ekstrakcji
z ziół przy zastosowaniu konwencjonalnych metod
ekstrakcji rozpuszczalnikami niepolarnymi. Dzięki
zastosowaniu łagodnych warunków procesu według
wynalazku unika się koagulacji protein i enzymów,
zachodzącej także w przypadku zastosowania silnie
polarnych rozpuszczalników.

Celem lepszego wykorzystania surowca, wskaza¬
ne jest zastosowanie dwukrotnego, przeciwprądo-
wego procesu, w którym wyczerpane zioła maceru-
je się ponownie świeżą porcją oleju żółtkowego,
a otrzymany tak macerat stosuje się do przerobu
świeżej partii ziół. Ilość użytego oleju zależy od
rodzaju surowca roślinnego, nie przekracza jednak
jego kilkakrotnej masy.

W wyniku sposobu według wynalazku otrzymu¬
je się koncentrat ziołowo-tłuszczowy, posiadający
odmienne własności od produktu, otrzymanego
przez proste zmieszanie oleju żółtkowego z kon¬
centratami roślinnymi, otrzymanymi konwencjonal¬
nymi metodami. Zjawisko to wyjaśnić można spe¬
cyficznym składem oleju żółtkowego, zawierającego
między innymi fosfolipidy i steroidy, powodujące
przechodzenie do fazy ciekłej także substancji, nie
ulegających ekstrakcji rozpuszczalnikami hydrofo¬
bowymi. Daje to możliwość pełnego wykorzystania
całego zespołu substancji biologicznie czynnych, za¬
wartych w materiale roślinnym. W szeregu przy¬
padków (np. w jednym z niżej opisanych przykła¬
dów) koncentrat nie wymaga stosowania substancji
konserwującej, a inne z otrzymanych preparatów
są trwałe mimo bardzo niewielkiej ilości dodawa¬

nych konserwantów. Zastosowanie różnych kombi¬
nacji surowców roślinnych pozwala na otrzymywa¬
nie preparatów o zróżnicowanych oddziaływaniach
fizjologicznych.

5 Otrzymane sposobem według wynalazku prepara¬
ty kosmetyczne Charakteryzują się szczególnie szyb¬
kim wchłanianiem w wysuszone warstwy skóry.

Podane niżej przykłady wyjaśniają bliżej sposób
wytwarzania według wynalazku, nie ograniczając

10 jego zakresu.
Podane w tekście jednostki są częściami wago¬

wymi.

Przykład 1. Preparat kosmetyczny w postaci
mleczka.

15 1.1. Otrzymanie koncentratu ziołowo-tłuszczowe-
go.

20 części koszyczków rumianku (Anthodium Cha-
momillae) umieszcza się w kwasoodpornym mie¬
szalniku, zaopatrzonym w wolnoobrotowe miesza-

20 dło, zawierającym 11,2 części oleju żółtkowego
i miesza się w temperaturze 70—80°C przez 48 go¬
dzin. Po tym czasie oddziela się frakcję ciekłą za
pomocą prasowania albo wirowania. Otrzymuje się
100 części koncentratu ziołowo-tłuszczowego, do któ-

25 rego dodaje się olejek zapachowy w ilości 0,5—5w/o.
1.2. Otrzymanie mleczka.
Składnik A — 0,5 części lanoliny, 1,5 części stea¬

ryny, 0,5 części wazocelanu, 1,0 część alkoholu oleo-
cetylowego, 2,0 części mirystynianu izopropylu, 0,2

30 części nipaginy, 1,0 część oleju parafinowego.
Składnik B — 0,5 części trójetanoloaminy, 2,0

części glikolu propylenowego, 82,0 części wody de¬
stylowanej. Składniki A i B podgrzewa się od¬
dzielnie do temperatury 75—80°C i w czasie ener-

35 gicznego mieszania dodaje się składnik B do skład¬
nika A. Po schłodzeniu mieszaniny do tempera¬
tury 40°C dodaje się 8,2 części koncentratu ziołowo-
-tłuszczowego, po czym przy ciągłym mieszaniu
schładza się powstałą emulsję do temperatury po-

40 kojowej.
Przykład 2. Otrzymywanie preparatu kosme¬

tycznego w postaci balsamu:
2.1. Otrzymanie koncentratu ziołowo-tłuszczowe¬

go.

45 Mieszaninę ziół o składzie 5 części liści szałwi
(Folium Salviae), 5 części ziela krwawnika (Herba
Millefolii),5 części ziela dziurawca (Herba Hyperi-
ci), 5 części koszyczków rumianku (Anthodium Cha-
momillae), umieszcza się w kwasoodpornym mie-

50 szalniku, zaopatrzonym w wolnoobrotowe mieszad¬
ło, zawierającym 112 części oleju żółtkowego i trak¬
tuje w sposób opisany w p. 1.1. przykładu 1. Po
dodaniu 0,5—5% olejku zapachowego otrzymuje się
100 części koncentratu ziołowo-tłuszczowego.

55 2.2. Otrzymanie balsamu kosmetycznego.
Składnik A: 2 części alkoholu oleocetylowego,

32 części wazocelanu.
Składnik B: 56 części oleju żółtkowego, 10 części

koncentratu ziołowo-tłuszczowego.
60 Składnik A stapia się w temperaturze 60°C do¬

kładnie miesza i schładza do temperatury 40°C.
Składnik B ogrzewa się do temperatury 40°C i do¬
kładnie miesza ze składnikiem A. Po schłodzeniu
do temperatury pokojowej otrzymuje się preparat

65 kosmetyczny w postaci balsamu.
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Przykład 3. Preparat kosmetyczny w posta¬
ci kremu ziołowego.

Składnik A: 3,5 części monostearynianu gliceryny,
2,3 części wosku pszczelego, 4,0 części alkoholu ole-
ocetylowego, 18,6 części wazocelanu, 0,2 części Ni-
paginy.

Składnik B: 60 części wody destylowanej, 3,0 częś¬
ci glikolu propylenowego.

Składnik A stapia się i dokładnie miesza w tem¬
peraturze 70°C, a następnie dodaje w czasie in¬
tensywnego mieszania do składnika B, ogrzanego
do 70°C. Po dokładnym wymieszaniu i schłodze¬
niu do temperatury 40°C dodaje się 8,4 części kon¬

centratu ziołowo-tłuszczowego, otrzymanego według
przepisu podanego w p. 2.1. przykładu 2.

Zastrzeżenie patentowe

5 Sposób wytwarzania ziołowych preparatów ko¬
smetycznych, znamienny tym, że wysuszone zioła
poddaje się jedno- lub kilkakrotnej maceracji frak¬
cją tłuszczową z jaj drobiu, oddziela się frakcję
ciekłą za pomocą prasowania lub wirowania, a na-

io stępnie tak otrzymany koncentrat ziołowo-tłusz-
czowy miesza się lub emulguje ze znanymi po¬
mocniczymi surowcami kosmetycznymi, otrzymu¬
jąc gotowy produkt w postaci emulsji, stopu lub
roztworu.
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